I

- 1 Si quis = si aliquis.
- Sin... decreturus... Es perífrasis con valor de inminencia.
- Consideret... Esta exhortación es apódosis de si... expectat.
- Mihi... Es dativo agente de detrahendi sint.
- Detrahendi sint... Es perífrasis con valor de obligación.
- Cum... cogitarit... La partícula cum tiene valor temporal.
- Quid sentire me conveniat... quid... sentire necesse sit...
Hay anáfora, protomegma (me) e hipérbaton (mihi) en el segundo miembro.
- Cogitarit = cogitauerit.
- Si solus... Se., eam sententiam dicerem.
- Non parua = magna. Es litote.
- Vel... uel... Es polisíndeton disyuntivo.
- Vt... dissentiat... La partícula vt tiene valor consecutivo.
- Hoc... Es sujeto catafórico de conducit; lo explica decerui.
- Syrina Macedoniarum... Es anástrofe.
- Syrina Macedoniarum decerui... Es proposición explicativa de hoc.
- Ante... Es adverbio con matiz temporal.

-- Virum clarissimum... Es acusativo predicativo de au-
ctorem P. Servilium.

-- Cum... tum... Se trata de una correlación copulativa,
reforzada enfáticamente en los extremos con et... etiam.

2 Ille... I. e. Servilius.

-- Et... et... Es polisíndeton copulativo.

-- ei... Es dativo posesivo.

-- Potestas... Es sustantivo adyecticio.

-- Gabinium et Pisonem... esse notandos... Es perífrasis
completiva con matiz de obligación.

-- Funera... Es metonimia.

-- Me animo in eoa esse... Es proposición completiva.

-- Nonq. non... Es anáfora.

-- Vestrum... Es genitivo partitivo.

-- Esse... ero... Es poliptoton.

-- Hoc... Sc., animo.

-- Fructibus illius et proprium sensum... Es complemento
directo de amare y reservare. Adviértase la asonancia.

-- Dicens... Es gerundivo atributivo de sententia.

-- Amare... reservare... Hay asíndeton adversativo y
asonancia.

II

- 3 Sententias esse dictas... Es proposición completiva.
- Galliae duae... Sc., illae sunt. Galliae duae es predicado nominal
- Et Syria et Macedonia... Es predicado nominal, igual que Galliae duae. Hay polisíndeton.
- Vobis inuitia et oppressis... Es ablativo absoluto con valor modal.
- Decernendae nobis sunt... Se trata de una asociación, pues al inicio dijo: "sua decreturus".
- Nobis... Es dativo agente.
- Duae... Sc., provinciae.
- Quid est... Es frase hecha y subordina a quod possimus.
- Quod possimus... Es proposición completiva. El hecho no es real; se trata de una mera consideración.
- Mitto... habent ii... Es preterición.
- Quod... habent... Es proposición completiva de mitto.
- Eae... I. e., Syria et Macedonia.
- Ita... ut non... Es correlación consecutiva.
- Partes... Es acusativo predicativo de eae.
- Ii... Sc., Piso et Sabinus.
- Vt non... ita partes habent... Es correlación consecutiva.
- Ante... quam... Es tmesis.